LEI N° 6.292

de 15 de dezembro de 1975

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO DE BENS NO
INSTITUTO DO PATRIMÕNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL (IPHAN).

o Prcsideme da República:

Faço saber que o Congresso Nacional dccrcm e eu sanciono a seguinte lei:

Artigo 1°,_ O tombamento de bens no Instituto do Patrimôn..io Histórico c Arústico Nacional (IPHAN),
previsto no Decreto-lei N° 25, de 30 de novembro de 1937, dependerá de homolognção do Ministro de
Estado da Educação e Cultura, após parecer do respectivo Conselho Consultivo.
Parágrafo único. Aplica-se o disposto neste artigo ao caso de ci\ocelamento a que se refere o § 2° do artigo
19 do Decreto-lei N° 25, de 30 de novembro de 1937.

Artigo 2°._ Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as clisposiçõcs cm contrário.

Brasília, 15 de dezembro de 1975;
154° da Independência e 87° da República.

ERNESTO GEISEL
Ne}' Braga

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).